

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Października. — Rok 1840.
Sobota.

№ 276.

Jutro, Ś. Łukasz.
Ostatnia Kwadra.

W kościele XX. *Karmelitów* na Krak: Przedm: jutro jako w Niedzielę między oktawą dorocznej uroczystości Śtej *Teressy* Panny, odbywać się będzie Nabożeństwa z wystawieniem Najświętszego *SAKRAMENTU*, kazaniami i procesjami. — Zwycięzkie czyny w Turcji Azjatyckiej w r. 1828 i 1829 przez wojsko pod Naczelnem dowództwem *JO. Xięcia Warszawskiego* *Hrabi Paskiewicza Erywańskiego* dokonane, zdumiewały całą Europę. Wyprawa ta do ziemi starożytnego świata równie interesującą jest pod względem militarnym i historycznym, iak statystycznym i obyczajowym; należało więc spodziewać się, iż dzieła niedawno ukończone, pod t. *Historja działań wojennych w Turcji Azjatyckiej*, (2 Tomy in 8vo), do innych zalet łączące także styl piękny prawdziwie historyczny, z przyjemnością przyjęte zostaną. Wydawcy nie zawiedli się w swem oczekiwaniu. Mała liczba pozostałych exemplarzy złożoną została w księgarni *S. H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, gdzie takowe, iak również w znacniejszych Księgarni: są do nabycia po zł. 40. — Exportacja zwłok ś. p. *Radcy Stanu Jana Wasilewskiego*, o którego zgonie donieśliśmy wczoraj, odbędzie się jutro o godz: 3 z połud: z domu N^o 532 ulica Podwał na smęt Pową; a we Wtorek żałobne Nabożeństwo w kościele *XX. Kapucynów*. — Na *Złote wesele*, a oraz wspomnienie pracujących podupadłych małżonków, wczoraj złożono w Red: Kurjera od A. zł. 6 gr. 20; od Pani A. L. zł. 14; od F. B. zł. 5; od M. Z. zł. 2. Maleńki *Włodzimirek* swoje zł. 5, miane na Cukierki, oddaie na to *Złote wesele*. — Nakładem *Snenewalda* wyszły z druku: *Humoreski* przez *Teofila Nowosielskiego*. Druk wyraźny, papier welinowy, wydanie ozdobne, stron 358. Jest to zbiór 30tu artykułów w rodzaju satyryczno wesołym, szczególnie obyczaj mających na widoku. Osoby przyszczone cudzoziemszczyzną i miłujące rzeczy swoje, z przyjemnością zapewne przyjmą

ten plód *Pisarza* kraiewego, mogący *Czytelnikowi* nie jeden *długi iesienny wieczór skrócić i umilić*. Bliższą wartość literacką tej Książki, zapewne krytyka na właściwem miejscu wskaże i oceni. Przedeie się po wszystkich Księgarniach *Warszawskich*; zł. 8. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Janie* *IPP. Jasiński* i *Swiergoch*; w *Weselu* w *Ojcowie* po *Mazurze* *JPanna Trawna*, po ukończeniu *Wszyscy*, i oddzielnie *JPanny Trawna* i *Wendt* po 2-kroć. — Kurs wczorajszy: *Dukaty* helen: zł. 19 gr. 18. *Listy* zastawne zł. od 94 gr. 22 do 95. *Listy* zasta: nowe zł. od 94 gr. 10 do 94 gr. 16; *kupon* zł. 1 gr. 8.

Anglja. — Na ostatniej naradzie ministerjal: miano uchwalić, kroki nieprzyjacielskie przeciw *Mehmedowi Alemu* prowadzić z iak największą energią. — *Gazety* ang: zapewniają, że *Bejrut* zburzono w przeciągu 2ob godzin, i że zatrzymanie się eskadry przy tamecznych brzołach, dało pochop do mniemania, że blokada 9 dni trwała. *Pisma* ang: potwierdzają wiadomość o wystaniu części eskadry z fregatą turecką do *Sydonu*; nie wiadomo o skutku tej wyprawy. — Przekonano się, że ogień w warsztacie *marynarki Szernes* podłożono; cieśla okrętowy jest w podejrzeniu; o zrzadzenie pożaru w *Devonporcie*, są podejrzeni *Szwajcar* i *Francuz*. — *Lordem* *Majorem*, to jest: *Prezydentem* miasta *Londynu*, obrano *Pana Pierie*. — *Pan Waghorn* pisarz z *Egiptu*, że bieg poczty do *Indji* *wschodnich* nie dozna przerwy na między-morzu *Suez*. — W *gazecie brygtońskiej* czytamy: Za ważny wynalazek wojenny, wzmiankowany przez gazetę *Czas*, ofiarowało obce *Mocarstwo* 16 milionów zł.; *Rząd* ang: mógł wprzód kupić ten wynalazek za 4 miliony zł. *Kula* świeżo wynaleziona ma kształt owalny i pęka 2 razy; 2ga eksplozja jest straszniejsza od *Iszej*. *Wynalazca* żądał tyle kosztów, że musi sprzedać swoją tajemnicę. *Spodziewać* się należy, że *Ministrowie* nie zechcą dłużej zanie-

dbywać wynalazku tyle ważnego w obecnym stanie. — Na wyspie *Man* wybuchły niespokojności.

Francja. — Król *Ludwik Filip* skończył 6go b. m. 68my rok życia. — Gwardja narod: paryzka zamysła prosić Marszałka *Gerard* (*Zerar*) aby uorganizowano gwardję Królestwa, aby z gwardją narodową odbywano codzieln ćwiczenia wojenne, i żeby otworzono listy ochotników. — Ministrowi prac publicz: wyznaczono nowy kredyt 6 miljonów fr. — Dopiero 6go b. m. ogłoszono wyrok sądu Izby Parów w sprawie Xcia *Ludwika*. — Papiery ieszcze spadają. — Wszystkie dzienniki wynurzają zadowolenie z powodu rychłego zwołania Izby prawodawczych. — Wiadomość o zwołaniu Izby, rozestano telegrafem do wszystkich departamentów, aby Deputowani mogli jak najspieszniej przybyć do *Paryża*. — Xię *Orleański* został upoważniony do uorganizowania 10ciu bataljonów strzelców. — Zwłoki *Napoleona* spodziewaną w *Hawrze* na 15go Listopada. — Według zapowiedzenia dziennika *Hawru*, doszły z wielu stron prośby o udzielenie listów korsarskich. — Sztab gwardji narod: wyda wkrótce surowe rozporządzenie przeciw niekarność tejże gwardji. — 7go b. m. biegała wieść o rozkazaniu Admirałowi *Hugon*, aby starał się obsadzić wyspę *Kandję*. — Sąd *kassac*: odrzucił apelację mordercy *Elis zvida*. — Posel ang: miał 7go b. m. 2-godzinną naradę z Panem *Thiers*. — Mówią o wstąpieniu Pana *Odilon Barrot* do Ministerstwa. — Także przyjmował 6go b. m. Xcia *Broglic* (*Brogli*). — W Monitorze czytamy: Ponieważ obecny stan *Algieru* wymaga ścisłej bacności w porcie; przeto Rząd polecił: Przybywanie i oddalanie się statków kupieckich, iakoteż innych, zostaje w porcie zakazane od zachodu słońca do świtu; wyiątek stanowią statki rybackie, które muszą jednak zaopatrzyć się stosownem świadectwem od portowego Dyrektora. Statki wykraczające przeciw temu postanowieniu, zostają zatopione. Statki zagrożone burzą, mogą tak dniem iakoteż nocą zawiać. — Xię *Ludwik Bonaparte* ma być przewieziony do twierdzy *Ham*. Dzienniki czynią

uwagę, iż wyrok skazujący go na ciągłe więzienie, nie jest zgodny z prawem.

Holandja. — 7go b. m. ogłoszono odezwę Królewską względem odstąpienia tronu Xięciu *Oranji*. Nowy Monarcha Król *Wilhelm IIgi* wewzwał Stany do złożenia przysięgi wierności. — Król *Wilhelm Iszy* rozdał ieszcze 5go b. m. kilka orderów; Syn Xcia *Fryderyka* Niderlandzkiego i Syn Xcia *Albrechta* Pruskiego, otrzymali wielkie Krzyże orderu *Lwa*. Król *Wilhelm IIgi* mianował Posłów nadzwyczajnych, celem zawiadomienia dworów o zmianie tronu.

Hiszpanja. — 200 wirtuozów i śpiewaków w *Madrycie* uczciło 29go z. m. Xcia *Witorji* serenadą. Xię ukazał się na balkonie, a Lud witał go z okrzykami radości. — Szef polityczny *Walencji* na rozkaz Królowej ogłosił, że wybór *Espartera* podobno rozstrzygnie wszelkie nieporozumienia stronnictw. — Gwardja narodowa *madrycka* (wyiąwszy 2ch bataljonów) dała juncie powtórne zapewnienie, że zgadza się z iej postępowaniem. — Posłowie *Hollandji*, *Belgji* i *Portugalji* oświadczyli Xciu *Witorji*, że mają rozkaz zażądać paszportów, gdy zajdzie iakie zdarzenie przeciw reiencji Królowej *Krystyny*.

Niemcy. — Komendant *Berlina* wewzwał 12go b. m. wszystkich Officerów tak *Pruskich* iakoteż cudzoziemskich, bawiących w temże mieście, aby w przeciągu 24ch godzin przestali mu pismienne zawiadomienie o celu ich pobytu. — Telegraf z *Kolonji* donosi: że w *Paryżu* rozporządzeniem królewskiem z d. 7go b. m. zwołanie Izby prawodawczych, zostało naznaczone na 28go b. m. — Młoda córka Xcia *Alberta* pruskiego narodowana 27go sier: b. r. w *Kamenc*, rozstała się z tym światem 9go b. m. — Na kolei żelaznej *drezdeńskiej* kilka powozów wypadło 9go b. m. z szyn dorowa, szczęściem tylko kilka osób zostało lekko ranionych. — Ogłoszono program uczystości hołdu Królowi *Pruskiemu* w *Berlinie* złożony z 40 paragrafów. Ta świetna uroczystość odbyła się 15go b. m. w dzień urodzin Monarchy *Fryderyka Wilhelma IVgo*. — Cesarz *Austrjacki* mianował Hrabiego *Fiquelmana*

(Fikielma) Peśta przy dworze rossyjskim, Ministrem stanu gabinetowym.

Turcja. — Sułtan nie mianował jeszcze następcy *Mehmeda Alego* w Egipcie; zdaie się, iż chcą dumnemu Baszy zostawić wolę do zanieśienia *prośby*, aby mu przynajmniej zostawiono *Egipt*. — Wydawanie dziennika *smirneńskiego* zostało na 2 miesiące zakazane, z powodu artykułu przeciwnego duchowi Porty. — 9go z. m. kazał Wice-Król zabrać sztaby złota z egipskiego statku mającego flaggę angielską: admirałską, wartość złota dochodziła 12 milionów zł. Dopiero gdy Konsul angielski zagroził wyjazdem, przyrzekł Wice Król szkodę wynagrodzić. — W *Arabji* zostało tylko 12,000 nierregularnych wojsk *egipskich*, reszta wymaszerowała do *Syrji*. — Statek *belgijski* przywiózł w tych dniach dla *Mehmeda* 6 armat bombardjerskich, kilka bomb i próbę strzelb; dziwią się, że Anglicy ten statek przepuścili, podobno Dowódzca niema jeszcze instrukcji iak ma postępować z neutralną flaggą *belgijską*. — Korrespondent angielski donosi o ciągłym przybywaniu zbiegów *egipskich* do obozu *tureckiego*; coraz więcej *Syryjczyków* zgłasza się po broń do wojsk sprzymierzonych pod *Bejrutem*. — *Arabowie* wykonali znowu bezskuteczny atak na osadę angielską w *Aden*. — Firmanem Sułtana, *temena* została zakazaną. *Temena* nazywają Turcy ukłony i grzeszności czynione dygnitarzom, gdy wchodzą do sali dywanu, albo co piją; łatwo sobie wystawie ile taka etykieta przeszkadza naradom; niech który z dygnitarzy wypicie szklankę wody, całe zgromadzenie ma się z kolei oddawać mu honory, albo wołać: *Na zdrowie!* — W okolicy *Erzerum* zjawiła się zaraza. — Korrespondenci francuzi: rozsieli pogłoskę, iakoby Anglicy nie przestali bombardować *Bejrutu* nawet po wymaszerowaniu *Egipcjan*; frankfortska gazeta pocztowa czyni iednak uwagę, że atak wymierzony z strony Egipcjan spowodował dolne utrzymanie ognia. — Nowonarodzony syn Sułtana otrzymał nazwisko *Murad*. Kislar Agassy (dowódzca *Ensuchów*) przyniósł tę radosną no-

winę wysokiej porcie, a w pół godziny później, *Dullalowie* (wywoływacze) oznajmili o tem publiczności. Wszyscy Baszowie i Dygnitarze złożyli zaraz swoje powinszowania Sułtanowi. Na uczczenie tych narodzin nakazano 7-dniowe zabawy, co wieczór oświeclano stolicę i *Bosfor*. — Egipcjanie przed opuszczeniem *Bejrutu* złupili dom Konsula amerykańskiego i magazyny angielskie. — Anglicy już uzbili około 6000 górali *Libanu*, z któremi związek jest ułatwiony w skutek zdobycia warowni *Dszebel* i *Batrum*. — *Soliman* Basza poróżnił się z *Ibrahimem*.

Włochy. — Przed kilką dniami obchodzono w wysznie ustroionym Kościele iezuickim w *Rzymie* 300tą rocznicę ustanowienia zakonu *Jeżuitów* przez *Ignacego Loyolę* za *Papieża Pawła IIIgo* r. 1540. Ojciec *Śty* znajdował się na tej uroczystości. — Traktat względem oznaczenia granicy między Państwem *Kościelnem* a *Królestwem Neapolitańskim*, został już podpisany.

Rozmaitości. — Lubownicy muzyki w *Londynie*, mieli w tych dniach przyjemność słyszeć *P. Felixa Mendelsohna* grającego na organach. — *Mahometanie* zaczynają pozbywać się *haremów* i żyć tylko z iedną żoną; gdy Anglik zapytał *Efendego* o przyczynę tej zmiany, odpowiedział: „Może 4 Angielki potrafią żyć z sobą w zgodzie pod iednym dachem, lecz 4 *Turczynki* wymagają zaraz osobnych domów, osobnej służby, a to za kosztowne.” — W *Paryżu* podoba się nowy balet *Djabeł zakochany*. — Anglik *Hutman* zapalony szachista, usiłuje aby w szkołach angielskich wykładać naukę o szachach. — Angielski milioner *Elwes* był sknerą iakich trudno znaleźć; przytem tak zapalonym lubownikiem koni, iż nie raz na wyścigach tracił ogromne summy. Na wyścigach w *Newmarket* przegrał raz 420,000 zł. a nie skrzywił się nawet; przy rogatkach zaś przekradał się aby nie potrzebował optać 5ciu gr. wchodowego. — W *Londynie* pokazują za pieniądze pieska *Taxika*, mającego 7 łapek i 8 usz; jest nader pojętny, a iada bardzo mało.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kraśniński Kar: Hra: z Klimczyc; Ossoliński Ksiej: Hra: z Radziejewic; Sobolewska Izabel: Hrab: z Młochowa; Woroniecka Aniela Xżna z Głinek; Kraśniński Izidor Hra: z Zbóenny; Soltyk Fran: Hra: z Piastowa; Podkański Lud: Dzie: z Potworowa; Dąbski Konstanty Dziedzic z Zakrzewa.

DONIESIENIA.

Nauczytel Tańców *Debroy* (Hebre) wróciwszy do Warszawy, ma zaszczyt donieść, iż znowu rozpoczyna lekcje, i ciągle mieszka w domu Bentkowskich na Nowym-świecie Nr 1254.

Kto znalazł **PROJEKT** na **KANAL**, mający budować się nad Wisłą, a zgubiony w domu przechodnim Wgo Kropiwnickiego; niech go raczy oddać pod Nr 749 przy ulicy Elektoaralnej, do Właściciela domu, za nagrodą.

Dowódca Nowogeorgiewskiego Artyleryjskiego Garnizonu. Stosownie do polecenia dowodzącego Okręgiem z dnia 20 Września (2 Października) za Nr 5267 wydanego, na mocy rozkazu Naczelnego Dowódcy Artylerji Czynnej Armji pod dniem 3/10 Września za Nr 6,041, odbywać się będą w dniu 20 Października (1 Listopada) Targi na sprzedaż znajdującego się przy poręczonym mu Garnizonie, **ZELAZA**, z rozbioru różnej broni pochodzącego, w ilości pudów 2286, funtów 20. Życzący kupna, do Twierdzy Nowogeorgiewskiej, w Artyleryjskim Garnizonie zgłaszają się. W Twierdzy Nowogeorgiewskiej dnia 28 Września (10 Października) 1840 r. Podpułkownik: *Tiaputkow*.

50 ZŁOTYCH NAGRODY.

W dniu 1/16 b. m. skradziono z domu pod Nr 304 **ZEGAREK** srebrny kieszonkowy duży i gruby, z napisem na cyferblacie: *Executé d'apres les Ordres de l'Empereur Alexandre Premier, par Perron et fils a Besancon*, na drugiej stronie na nakrywece lit: *A.* z Koroną Cesarską, zaś pod nakrywką 2gi cyferblat ze skazówką 75 sekund. Zegarek ten urządzony do oznaczenia taktu w marszu kroku zwyciężnego i podwójnego, nie może mieć dla nikogo wartości nawet nagrodzie równającej się. Kto go wysledzi i da znać do Kapelmistrza Głównego Sztabu Czynnej Armji, w wskazanym Domu mieszkającego, otrzyma powyższą nagrodę.

Ktoby się chciał zabrać przez Okazją, do **KALISZA, WROCŁAWIA, POZNANIA** lub **BERLINA**; niech się zgłosi do Hotelu Lipskiego na Bielańskiej ulicy do Szwajcara, po dalszą informację.

W Mieście Obwodowem Sejny, Gubernji Augustowskiej, jest do sprzedania **APTEKA** wraz z wszelkimi utensyljami, niemniej **DOMAMI, OGRODAMI** i **GRUNTAMI**, własnością Rendanta będącemi, za cenę ogólną i ostateczną złp. 20,000. Wiadomość na miejscu, u Właściciela Karola Meryno osobiście lub franko.

Niemka rodowita, przyjechała z Drezna, życzy sobie przyjąć przy rodzinie obowiązek **BONY** w Warszawie lub na Prowincji; także może udzielać lekcje języka francuzkiego. Dowiedzieć się w Druk: Kurjera.

Dnia 14 b. m. zginął **WÓZ** nowy, pomalowany na czarno, z skrzynią do piasku nową i parą **KONMI** do niego zaprzężonych, w chomontach Krakowskich; gdzieby się więc takowe znajdowały, lub kto o nich wiedział, raczy dać o tem wiadomość do Rządcy Domu Nr 1397, przy ulicy Marszałkowskiej, za stosowną nagrodą.

Wiadome, zamówione przez Amatorów **STRUSY** Rzymskie, już nadeszły do Składu fabrycznego Struh Fiorentyniego przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 436, na Iszem piąttrze; tamże znajduje się znowu świeży **PUDER** ryżowy dla Dam.

OKAZJA. Konie 6. Powóz, może być i Bryczka, wraca do Krakowa lub do Lwowa i Wiednia; życzącą wynająć, może zgłosić się do Pisarza w Hotelu Białostockim, gdzie jest Kantor służących.

W zabudowaniach dawnego Teatru, są do sprzedania 4 **KONIE** mierzyny, młode, gniadej, młode, zdrowe i dobrze utrzymane. Mający chęć nabycia takowych, zgłosić się zeche do Rządcy tychże zabudowań.



Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 6.
TEATR WIELKI. Jutro 2 raz *Gabryella*. Balet.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 35 raz *Mirandolina*. 44 raz *Icek Sędzia*.

Jutro w Ogrodzie Unru (Ohma) za Wolskimi rogatkami, **WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.**

Jutro w Powązkach w Orazerji, Skrzypek *Wenzl Czaj* z kompanją, grać i śpiewać będzie.

Dziś od godziny 6tej wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. w domu Szamb: Sowa-kowskiego, **KWARTET Waghaltera** grć będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Dorantowicza przy ulicy Zabiej, **KWINTET Modliński**, grać będzie.

Dziś wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Miodowej Nr 495 w domu W. Grabowskiego, **Panny Nojres**, grać i śpiewać będą od godziny 6tej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krak: Przed: i Tręba-ckiej w domu Baroka, familja *Wintel Tchab*, śpiewać i grać będzie na skrzypcach i arfach od godziny 6.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa pod Nr 600 przy ulicy Bielańskiej na rogu Różnackiego, nowo przybyła familja *Panico Krajtel*, grać i śpiewać będzie.

Dziś pod No 563, przy ulicy Długiej, wprost Arsenału obok Keličena Kupca, w nowo wyrestaurowanej Kawiarni, grać będzie **KWINTET Kubełki** od god: 6.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: *Zajac*, *Indyk*, *Polędwicy*, *Czeczka dzika*, *Pięczeń luzar*, *Kollety*, *Potrawa*, *Flaki* z *pulpetami*.